
lii 

111 
Regione Umbria

I I I Assemblea legislativa

XI LEGISLATURA 

ALLEGATO E 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

AL PROCESSO VERBALE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA 

DELIBERAZIONE N. 12 DEL 7 marzo 2022 

OGGETTO N. 08: Conferma adesione dell'Assemblea legislativa della Regione 

Umbria alla Conferenza dei Presidenti delle Assemblee 

legislative delle Regioni e delle Province autonome - Anno 

2022 

Pres. Ass. 

Marco Squarta 

Paola Fioroni 

Michele Bettarelli 

Presidente 

Vice Presidente 

Vice Presidente 

PRESIDENTE: Paola Fioroni 

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Juri Rosi 

---------- - ---------

X 

X 

X 



lii 

111 Regione Umbria 
lii 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 111 Assemblea legislativa
''' 

L'UFFICIO DI PRESIDENZA 

Premesso che l'Assemblea legislativa della Regione Umbria in data 28 gennaio 1994 ha 
sottoscritto l'atto costitutivo e lo statuto della Conferenza dei Parlamenti regionali 
denominata anche Conferenza dei Presidenti delle Assemblee legislative delle Regioni e 
delle Province Autonome; 

Dato atto che gli articoli 3 e 4 del succitato statuto individuano, tra gli organi della 
Conferenza, l'Assemblea, costituita dai Presidenti delle Assemblee legislative delle Regioni 
e delle Province Autonome; 

Considerato che nel medesimo statuto si prevede 
- all'art. 12, che le entrate della Conferenza sono cost1tmte dai contributi ordinari e
straordinari versati dai soci, nella misura e con le modalità determinate dall'Assemblea con
l'atto di approvazione del bilancio o con atti successivi;
- all'art. 13, che l'adesione alla Conferenza dei Presidenti delle Assemblee legislative delle
Regioni e delle Province Autonome avviene mediante delibera degli organi competenti di
ciascuna Regione e Provincia Autonoma secondo i propri ordinamenti;

VISTA la deliberazione della Conferenza dei presidenti delle Assemblee legislative delle 
Regioni e delle Province Autonome del 28 ottobre 2021, n. 18 (Determinazione della quota 
annuale per l'anno 2022) con la quale sono stati stabiliti, ai sensi degli articoli 5, 7 e 13 
dello Statuto della Conferenza medesima, sia i criteri generali per la determinazione dei 
contributi che l'ammontare delle quote annuali in carico a ciascun Consiglio regionale, 
Assemblea legislativa e Provincia Autonoma; 

CONSIDERATO che il contributo dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria, per 
l'anno 2022, è fissato in€ 37.729,13 (trentasettemilasettecentoventinove/13) cifra che può 
essere finanziata dalla disponibilità risultante dal capitolo 13201 dello stato di previsione 
della spesa dell'anno 2022 del bilancio gestionale finanziario 2021-2022-2023, approvato 
con deliberazione dell'Ufficio di presidenza 8 marzo 2021, n. 23, di approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale a seguito 
dell'approvazione del Bilancio di previsione finanziario dell'Assemblea legislativa per gli 
anni 2021-2022-2023; 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 18 giugno 2018, n. 358 come modificata 
dalla deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 7 giugno 2021, n. 61 (Regolamento di 
disciplina del funzionamento dell'Ufficio di Presidenza, della formazione e della adozione 
degli atti amministrativi di competenza del Presidente del!' Assemblea legislativa, 
dell'Ufficio di presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale 
del!' Assemblea legislativa) e in particolare l 'aiticolo 14, comma 2; 

VISTO il documento istruttorio concernente l'argomento in oggetto, trasmesso dal 
Segretario generale ai sensi del sopra citato articolo 14, comma 2 e allegato al presente 
atto; 

RITENUTO di dover confermare l'adesione, per l'anno 2022, alla Conferenza dei 

Presidenti delle Assemblee legislative delle Regioni e delle Province Autonome; 

2 



lii 

111 Regione Umbria 
III 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

f f f Assemblea legislativa

con voti espressi all'unanimità dai due Consiglieri presenti e votanti 

DELIBERA 

1. di confermare l'adesione, per l'anno 2022, alla Conferenza dei Presidenti delle
Assemblee legislative delle Regioni e delle Province Autonome;

2. di autorizzare il pagamento di € 37.729,13
(trentasettemilasettecentoventinove/13) quale quota di adesione dell'Assemblea
legislativa della Regione Umbria alla Conferenza dei Presidenti delle
Assemblee legislative delle Regioni e delle Province autonome per l'anno 2022;

3. di trasmettere il presente atto unitamente alla deliberazione della Conferenza
dei Presidenti delle Assemblee legislative delle Regioni e delle Province
Autonome del 28 ottobre 2021, n. 18 al Servizio Risorse e Sistema Informativo
per il seguito di competenza;

4. di subordinare l'efficacia del presente atto all'acquisizione dei visti di
regolarità amministrativa e contabile;

5. di disporre la pubblicazione del presente atto nel sito web dell'Assemblea
legislativa http://trasparenza.alumbria.it/adesione-ad-organismi-nazionali-ed
internazionali a cura del Segretario generale e tramite link m
https://trasparenza.alumbria.it/provvedimenti-organi-indirizzo-politico-0;

Il Segretario Verbalizzante 
Segretario generale 

Juri Rosi 

Il Presidente 

-------------- -- ---------- -- -- -
3 

     Paola Fioroni



lii 

111 Regione Umbria 
lii 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 111 Assemblea legislativa 
''' 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 1 O e 27 del Regolamento approvato con deliberazione 
dell'Ufficio di presidenza n. 358/2018 come modificata dalla deliberazione dell'Ufficio di 
presidenza n. 61/202 I si attesta la regolarità amministrativa del presente atto. 

Perugia, 7 marzo 2022 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Segretario generale 
Juri Rosi 

Ai sensi e per gli effetti degli articoli I O e 28 del Regolamento approvato con deliberazione 
dell'Ufficio di presidenza n. 358/2018 come modificata dalla deliberazione dell'Ufficio di 
presidenza n. 61/2021 si attesta la regolarità contabile del presente atto. 

Perugia, 7 marzo 2022 

Il Responsabile ad interim del Servizio 
Risorse e Sistema informativo 

Juri Rosi 

4 



111 

111 Regione Umbria 
lii 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 111 Assemblea legislativa 
''' 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Oggetto: Conferma adesione dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria alla 
Conferenza dei Presidenti delle Assemblee legislative delle Regioni e delle 
Province autonome - Anno 2022. 

L'Assemblea legislativa della Regione Umbria in data 28 gennaio 1994 ha 
sottoscritto l'atto costitutivo della Conferenza dei Parlamenti regionali denominata anche 

Conferenza dei Presidenti delle Assemblee legislative delle Regioni e delle Province 
Autonome. 

Gli articoli 3 e 4 del succitato atto individuano, tra gli organi della Conferenza, 
l'Assemblea, costituita dai Presidenti delle Assemblee legislative delle Regioni e delle 

Province Autonome e nel medesimo statuto si prevede: 
all'art. 12, che le entrate della Conferenza sono costituite dai contributi ordinari e 

straordinari versati dai soci, nella misura e con le modalità determinate dall'Assemblea con 

l'atto di approvazione del bilancio o con atti successivi; 
all'art. 13, che l'adesione alla Conferenza dei Presidenti delle Assemblee legislative 

delle Regioni e delle Province Autonome avviene mediante delibera degli organi 
competenti di ciascuna Regione e Provincia Autonoma secondo i propri ordinamenti. 

La Conferenza dei Presidenti, nell'Assemblea plenaria del 28 ottobre 2021 ha 
adottato la deliberazione (Determinazione della quota annuale per l'anno 2022), con la 
quale sono stati stabiliti, ai sensi degli articoli 5, 7 e 13 dello Statuto della Conferenza 
medesima, sia i criteri generali per la determinazione dei contributi che l'ammontare delle 
quote annuali in carico a ciascun Consiglio regionale, Assemblea legislativa e Provincia 
Autonoma. 

Il contributo del!' Assemblea legislativa della Regione Umbria, per l'anno 2022, è 
fissato in € 37.729,13 (trentasettemilasettecentoventinove/13) cifra che può essere 
finanziata dalla disponibilità risultante dal capitolo 13201 dello stato di previsione della 
spesa dell'anno 2022 del bilancio gestionale finanziario 2021-2022-2023, approvato con 
deliberazione dell'Ufficio di presidenza 8 marzo 2021, n. 23, di approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale a seguito 
dell'approvazione del Bilancio di previsione finanziario dell'Assemblea legislativa per gli 
anni 2021-2022-2023; 

Tutto ciò premesso e considerato si trasmette il presente documento istruttorio 
all'Ufficio di Presidenza, per l'adozione delle determinazioni di competenza, ai sensi 
dell'articolo 14, comma 2, del Regolamento approvato con deliberazione dell'Ufficio di 

5 



lii 

111 Regione Umbria 
lii 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 111 Assemblea legislativa
''' 

Presidenza n. 358 del 18 giugno 2018 come modificata dalla deliberazione dell'Ufficio di 
Presidenza 7 giugno 2021, n. 61 (Regolamento di disciplina del funzionamento dell'Ufficio 
di presidenza, della formazione e della adozione degli atti amministrativi di competenza 

del Presidente dell'Assemblea legislativa, dell'Ufficio di presidenza, del Segretario 
generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell'Assemblea legislativa). 

Perugia, 3 marzo 2022 

- ----------

L'istruttore 
Anna Vittoria Nania 

Il Segretario Generale 
.Turi Rosi 



IL COORDINATORE 

Prot. n. 67 /RC/2021 

Cari Colleghi, 

(ONl-1::lf.LtUA L>tl t"Kt:'>l�,tNI 

DtLU: A�Stt101.Ct U:C. S-..ATIVl 

or1LJ. l'IF-C".IDUI S:: D�l li 

P'•OVINC::l l&U10t,,0f1t 

Roma, 02 novembre 2021 

Ai Presidenti delle Assemblee legislative 

delle Regioni e delle Province autonome 

p.c. Ai Segretari generali

delle Assemblee legislative 

delle Regioni e delle Province autonome 

allego alla presente la delibera della detenninazione delle quote associative della Conferenza 

per l'anno 2022, così definite nell'Assemblea plenaria dei Presidenti dello scorso 28 ottobre 2021. 

Colgo l'occasione per porgervi i miei più cordiali saluti. 

Via Pietro Co1sa. 41 • 0019] Roma 

tc:I. Oo }600 H,71 

•''Il rf' t" r I� illl p • r I ;i m • n t I r P 111 on .. 11.1 t 

Roberto Ciambetti



Conferenza dei Presidenti delle Assemblee legislative 

delle Regioni e delle Province autonome 

ASSEMBLEA PLENARIA 

28 ottobre 2021 

Oggetto: Determinazione della quota annuale per l'anno 2022 

Delibera n. 18/2021.AP ,:oli,■-"!.:! 011 l'IIS101NTI 

Dli.I.a Ml .... UIGllt.ATIVE 

0 .. ,.LI Ofjl I. OCI.I.C 

70V: C AUTONOMI 



La Conferenza dei Presidenti delle Assemblee legislative delle Regioni e delle Province 

autonome riunita in Assemblea plenaria, a Bari, presso il Consiglio regionale della Puglia in via 

Gentile 52, il giorno 28 ottobre 2021, ospite della Presidente Loredana Capone; 

VISTO il punto n. 6 all'ordine del giorno; 

UDITA la proposta del Coordinatore Presidente Roberto Ciambetti, riguardante la determinazione 

dell'ammontare della quota annuale per l'anno 2022; 

PRESO ATTO che nella proposta si determina la quota annuale per l'anno 2022 in una somma 

uguale rispetto al contributo dovuto per il 2021; 

RITENUTO di approvare la proposta di cui sopra, valutata congrua e motivata pienamente dalle 

esigenze delle prerogative istituzionali della Conferenza e di crescente qualificazione della sua 

attività; 

CONSIDERATO che l'approvazione della quota annuale per il 2022 nel!' ammontare indicato non 

significa tacita od automatica approvazione delle iniziative da adottare per l'anno 2022, per le quali 

saranno adottate apposite decisioni dell'Assemblea, secondo le rispettive competenze; 

VISTI gli articoli 5, 7 e 13 dello Statuto della Conferenza; 

con voto unanime 

DELIBERA 

di approvare la proposta presentata dal Presidente Coordinatore, determinando di conseguenza 

l'ammontare della quota annuale per l'anno 2022 quale risulta dalla allegata tabella, che forma parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

Delibera n. 18/2020.AP 

   Il Coordinatore

Roberto Ciambetti



QUOTE A CARICO DEI CONSIGLI 

REGIONALle delle PROVINCE 

AUTONOME 

CONSIGLIO QUOTA2022 

ABRUZZO 39.428,04 

BASILICATA 36.757,38 

CALABRIA 42.301,09 

CAMPANIA 56.797,41 

EM !LIA-ROMAGNA 48.426,54 

FRIULI VENEZIA G. 39.058,89 

LAZIO 55.224,37 

LIGURIA 40.690,01 

LOMBARDIA 68.444,17 

MARCHE 40.177,79 

MOLISE 35.691,64 

PIEMONTE 49.321,35 

PUGLIA 50.216,48 

SARDEGNA 39.017,73 

SICILIA 54.016,46 

TOSCANA 46.482,09 

TRENTINO ALTO A. 12.841,70 

UMBRIA 37.729,13 

VALLE D'AOSTA 34.905,96 

VENETO 52.261,92 

C.P. BOLZANO 14.678,96 

C.P. TRENTO 14.706,00 

TOTALE 909.175,11 

Delibera n. 18/2021.AP 




